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A. SAMARBEJDSPARTNERNE 
 
A.1 Den danske organisations historie, formål og erfaringer 
RAW (Rights for All Women) blev dannet i marts 2007. Den ledes af en bestyrelse på 6 medlemmer, der alle 
har mangeårig praktisk erfaring fra krisecenterbevægelsen i Danmark, så vel som erfaring med 
udviklingsarbejde. RAWs formål er gennem samarbejde med lokalforankrede sydorganisationer at arbejde for 
kvinders rettigheder og med særligt fokus på voldsramte kvinder. RAW baserer sig udelukkende på frivillig 
arbejdskraft. 
 
RAW opstod i forlængelse af medlemmernes engagement i Dannerhusets aktiviteter i Cameroun og Peru. 
Dannerhuset valgte i 2006 at ændre den internationale strategi og de aktive frivillige i projekterne valgte i den 
forbindelse at oprette RAW med det formål dels at kunne fortsætte og videreudvikle det gode samarbejde med 
partnerorganisationen i Cameroun, dels at skabe grundlag for fremtidige projekter med nye 
samarbejdspartnere. RAW har hidtil hovedsagligt arbejdet med projektet i Cameroun, mens flere af 
medlemmerne ligeledes har været ansvarlige for Cepromups minipuljefinansierede projekt i Peru. 
 
RAWs faglige kapacitet i forhold til nærværende ansøgning skal derudover findes i bestyrelsesmedlemmernes 
erfaring med krisecenterarbejde, udvikling af projekter mod vold mod kvinder, coaching, engagement i arbejdet 
for kvinders rettigheder samt kapacitetsopbygning og fundraising.  
 
 
A.2 Samarbejdspartnernes historie, formål og erfaringer 
CEPROMUP - “Centro de Promocion de la Mujer del Pueblo”  
CEPROMUP er en uafhængig kvinderettighedsorganisation, som arbejder i slumkvartererne i området 
omkring Lima. Organisationen har arbejdet med udviklingsprojekter i Limas slum siden 1977, men blev først 
officielt oprettet i 1986. CEPROMUP’s formål er at: 
- støtte og styrke marginaliserede peruanske kvinders personlige, sociale og økonomiske udvikling igennem 
deltagelse i de demokratiske organisationer og deltagelse i det produktive system 
- støtte udviklingen i/af kvindernes organisationer 
- støtte kvindernes aktive søgen efter alternativer i den sociale udvikling mht. overlevelse, personlig 
udvikling, kapacitetsopbygning og indkomstdannelse 
 
Alle CEPROMUP’s medlemmer er peruanere, og arbejdet i CEPROMUP er primært frivilligt. Organisationen 
har kun enkelte faste lønnede medarbejder – blandt andet Frida Consiglieri Francia; præsident for 
CEPROMUP. Frida C. Francia er den faste kontaktperson i CEPROMUP. 
 
Øvrige medlemmer af bestyrelsen: Justo de los Rios Hermoza, Jorge Tarrillo Purisaca og Renata Elías 
Padron (vicepræsident og medlem af den politik-koordinerende gruppe under Norsk Kirkes Nødhjælp, NKN, 
som repræsentant for NKNs Latinamerikanske samarbejdsorganisationer) 
 
CEPROMUP’s arbejde har altid været baseret på det direkte arbejde med projektets målgruppe – fattige 
kvinder og unge i Villa El Salvador. En afgørende del af deres arbejdsmetode er det opsøgende arbejde i 
slumområderne, hvor frivillige/projektmedarbejderes går ’dør til dør’ samt oplyser om aktiviteter ved at holde 
taler i det lokale folkekøkken. Der er derfor en meget tæt relation mellem lokalområdet, målgruppen og 
NGO’en. CEPROMUP udvælger specifikt egnede og engagerede personer fra projekternes målgruppe, som 
de herefter uddanner til fortalere for kvinders rettigheder. Derfor er de fleste af CEPROMUP’s medlemmer 
kvinder, udgået fra projekternes målgruppe og uddannet gennem deltagelse i det daglige arbejde. De er alle 
indbyggere i Limas slum. CEPROMUP er en af de ældste og mest stabile peruanske NGO’er i Lima. 
CEPROMUP er også meget aktive og kendte i netværksarbejdet med andre aktører, der arbejder for 
kvinder, børn og unges rettigheder. 
 
CEPROMUP har igennem 15 år gennemført udviklingsprojekter i Limas Cono Sur, herunder projekter med 
organisering, uddannelse og kapacitetsopbygning indenfor produktionsvirksomhed, mikrokredit, miljø, 
sundhed og andre sociale projekter. I 1998 fik CEPROMUP, som den første peruanske organisation, tildelt 
Clarence Moore – prisen af UNESCO.  
 
Siden 1986 har NKN finansieret væsentlige dele af CEPROMUP´s aktiviteter med årligt 1,175 millioner 
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norske kroner. CEPROMUP har desuden fået projekter finansieret af: - EU (installation af drikkevand i 
slummen), Panamerikanske Center for Sanitære Arbejder (program mod kolera), Diaconia-Peru 
(havebrugsprojekt til produktion af fødevarer i slummen). 
 
CEPROMUP har igennem 20 år været engageret i kvinders empowerment i Villa El Salvador. Fysisk, 
psykisk og seksuel vold har været et af deres fokuspunkter igennem årene, hvor vægten har været på det 
sundhedsskadelige aspekt af volden. Derfor tog CEPROMUP for nogle år tilbage initiativ til en foreløbig 
kortlægning af volden mod kvinder og unge i Peru og kontaktet diverse relevante institutioner, der direkte 
eller indirekte er involveret i håndteringen af voldsproblematikken i regionen. Dette gælder krisecentre, 
retsvæsenet, sundhedssektoren og relevante NGO’er. MIMDES (det peruanske Kvinde- og 
Socialministerium) har anerkendt CEPROMUP’s projekt som værende i overensstemmelse med ministeriets 
fokusområder.  
 
Målgruppen, som for dette projekt primært gælder fattige kvinder og unge i Villa El Salvador, er blevet 
inddraget i flere omgange i planlægningen af sidste års projekt og vil være en bærende kraft i forhold til 
konsolideringen af nærværende projekts faglige målsætninger samt aktive deltagere i forhold til projektets 
bæredygtigheds.  
 
Projektleder på det ansøgte projekt i partnerlandet vil være Frida Consiglieri Francia, præsidenten for 
CEPROMUP. Hun har 10 års erfaring indenfor arbejdet med vold i familien og 20 års erfaring med 
voksenuddannelse. Hun er uddannet lærer. De tre lønnede projektmedarbejdere, som skal være 
hovedansvarlige for projektets gennemførelse, vil være uddannet hhv. indenfor didaktik, vold i familien, 
markedsstrategi og kommunikation. Endvidere lægges der vægt på lokal kendskab og netværksforbindelser 
(se bilag E). 
 
De frivillige i projektet er udvalgt fra målgruppen gennem sidste års projekt og herefter uddannet i viden om 
volden, konflikthåndtering og didaktik i forhold hertil. På den måde er der nu sikret en god kontakt til og 
forståelse for lokalområdet og arbejdet med de solidariske kæder.  
 
 
A.3 Erfaringer fra tidligere samarbejde 
Samarbejdet mellem Dannerhuset og Cepromup opstod for 2 ½ år siden i marts 2006, da Dannerhuset blev 
kontaktet af NGO’en Axis efter henvisning fra Projektrådgivningen, der kendte til Dannerhusets 
projektdeltagelse i Cameroun og mente Dannerhuset kunne være egnet til at indgå i et samarbejde med 
CEPROMUP omkring projektet ”Solidariske kæder og udbredelse af anti-vold”. Et lokalt projekt imod vold 
henvendt til fattige kvinder og unge i Villa El Salvador. Herefter modtog Dannerhuset Cepromup’s foreløbige 
projektbeskrivelse gennem Axis, som kendte CEPROMUP igennem mange års samarbejde. Efter en 
nærmere gennemgang og vurdering af projektbeskrivelsen samt udvikling af en inputprofil indvilligede 
Dannerhusets ledelse i, at Dannerhuset kunne indgå som hovedansvarlig i daværende samarbejdsprojekt. 
Det resulterede i indledningsvist en forundersøgelse og herefter udførelsen ad det netop afsluttede etårige 
projekt. Dannerhuset har i dag valgt at følge en anden international strategi, der ikke rummer plads og 
ressourcer til Sydamerika, og Peru-projektgruppen er derfor indgået i organisationen RAW, der henvender 
sig til internationale samarbejdspartnere i Syd og har en faglig baggrund i Dannerhuset.  
 
Tidligere erfaringer og resultater fra det hidtidige projektsamarbejdet  
Da det forhåndenværende projekt bygger videre på tidligere erfaringer og resultater fra det seneste projekt, 
er det vigtigt, at understrege og drage nytte af vores foreløbige konklusioner.  
 
Generelt har vores erfaringer fra det hidtidige samarbejde vist, at der idealistisk set er stor 
overensstemmelse mellem projektgrupperne, hvad angår målgruppe, metoder og strategi. Det har været 
enighed om grundprincipperne i forhold til projektets mål og de samarbejdsforhold, der er nødvendige i 
forhold til at indfri disse.  
 
For at skabe grundlaget for de solidariske kæder til bekæmpelse af vold i udvalgte slumområder i Lima, var 
målet at uddanne 20 fortalere og yderligere 250 formidlere i en anti-voldskampagne. Dette skulle ske 
gennem workshops. Langt flere end målsat (34) er det første år blevet uddannet, og projektet har rent 
kvantitativt oversteget forventningerne. Udover den basale uddannelse, er 16 såkaldte meningsdannere 
blevet udvalgt til at gentage workshops i lokalbefolkningen, lave huskampagner og markere mærkedage.  
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På den krisefaglige side skulle 120 indbyggere ifølge projektmålene modtage basal krisehjælp og praktisk 
assistance foranlediget af de to projektkoordinatorer i lokalområderne. 30 personer skulle følges gennem et 
helt kriseforløb med efterfølgende henvisning til relevante instanser. Også disse mål blev kvantitativt nået.   
 
Af andre mål kan nævnes deltagelse, lobbyisme og vidensudveksling i lokale og nationale netværk, samt 
medvirken til, at 100 fagligt relevante personer deltog i faglige konferencer. Disse blev også indfriet. 
 
På trods af, at det første projekt beviseligt har levet kvantitativt op til de satte mål og endda oversteget disse, 
har der været omstændigheder, der har svækket projektet strategisk og socialfagligt, hvilket netop har ledt 
os til at søge den ekstra konsoliderende fase. Disse omstændigheder bunder dels i, at det meget hurtigt efter 
det seneste projekts start, stod os klart, at der grundet den pludselige indskrænkning i mulighederne for at 
søge ekstra finansiering igennem statslige donorer, ville være en stor udfordring og byrde for Cepromup i 
forhold til at sikre sig en økonomisk bæredygtighed samtidig med at gøre projektindsatsen socialfagligt 
bæredygtigt på et år.  
 
Denne erkendelse medførte, at Dannerhuset’s projektgruppe efter projektets start i overensstemmelse med 
Cepromup’s behov valgte at inddrage en fundraisingstrategi i projektet for på den måde være med til at 
omvende partnerorganisationen til selvfinansiering og dermed sikre en videreførelse af antivoldsindsatsen. 
Derfor er der i 2007-2008 afholdt 5 workshops omkring fundraising, hvor fokus har været på at igangsætte 
en ny indgangsvinkel hos Cepromup omkring deres muligheder for finansiering.   
 
I løbet af denne proces er det blevet tydeligt, at Cepromup stadig står foran en stor og krævende 
omstillingsproces i forhold til at kunne søge finansielle midler. Cepromup savner rutine og kendskab til 
metoderne indenfor kommerciel kommunikation og endvidere selvtillid i forhold til at imødegå fremtiden i den 
situation, de nu står i. De er dog i gang med omstillingen, men der mangler meget endnu. 
 
Nogle andre afgørende erfaringer Dannerhuset’s projektgruppe har gjort sig, er i forbindelse med 
projekttilsynsrejserne som forløb over 3 gange. Ud over workshops bestod disse af feltarbejde, 
observationer, kvalitetstjek og evaluerings- og budgetmøder. Vores indtryk var, at Cepromup havde et rigtig 
godt kendskab til lokalområderne, og at de valgte målgrupper var både meget oplyste og engagerede 
omkring projektet, men også stadig meget sårbare og afhængige af den professionelle støtte og indsats via 
projektkoordinatorerne. Der bekymrede os, at mens de planlagte workshops og uddannelser var blevet 
afholdt, var leder- og fortaleregenskaberne hos de udvalgte meningsdannere ikke overbevisende. Da 
projektet oprindeligt var planlagt som et toårigt projekt men efterfølgende blevet skåret tidsmæssigt og 
økonomisk ned til et etårigt projekt, var projektet indsats ikke blevet realistisk begrænset i samme instans. 
Konsekvenser i vores øjne var, at der simpelthen ikke været nok tid til både at primæruddanne målgruppen 
og herefter anvendeliggøre viden i de udvalgte meningsdannere. Da disse er forudsætningen for en 
konsolidering af de solidariske kæder, er det et problem, og et problem, vi søger løst gennem en 
konsolideringsfase. Vi er nu blevet opmærksomme på visse områder, hvor vores faglige bistand vil kunne 
løfte de solidariske kæders succes med at forebygge vold. Således fokuserer nærværende projekt både på 
en økonomisk og faglig konsolidering.   
 

 

B. PROJEKTET 
 
B.1 Hvordan er projektet blevet forberedt? 
Igennem det sidste års projektindsats, hvor den danske projektgruppe har samarbejdet med Cepromup omkring 
indsatsen i Oasis de Villa har der vist sig fokusområder, hvor der har været behov for ekstra opmærksomhed. 
Projektets metode og geografisk samlede målgruppe giver en unik mulighed for at forankre en indsats, der for få 
midler er selvkørende.   
 
Målgruppen, som for dette projekt primært gælder fattige kvinder og unge i Villa El Salvador, er blevet inddraget i 
flere omgange. CEPROMUP har som nævnt ovenfor lavet deres egen indirekte (gennem netværksforbindelser) 
og direkte (gennem direkte kontakt til målgruppen) målgruppeundersøgelse i forbindelse med en foreløbig 
kortlægning af volden i regionen. Gennem CEPROMUP’s allerede eksisterende workshops og 
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produktionskurser til kvinder samler de løbende viden omkring kvindernes største problemer og der er nu klare 
pejlemærker i forhold til konsolideringsfasen af anti-voldsprojektet.  
 
Gennem CEPROMUP’s allerede eksisterende workshops til kvinder er der endvidere løbende indsamlet viden 
omkring kvindernes største problemer, som har været væsentlig viden i den videre spredning og konsolidering af 
anti-voldsprojektet. RAWs projektgruppe har selv udført målgruppeinterviews med både kvinder, unge og mænd 
i projektets indsatsområde. Viden fra disse interviews har vi dels drøftet med CEPROMUP og dels taget med i 
vores egne vurderinger af behovet for en videre anti-voldsindsats i området og forudsætningerne for en vellykket 
indsats (se  tidligere indsendte statusrapport). Ud over arbejdet med selve volden er det blevet klart at en af de 
store udfordringer for målgruppen er at skabe muligheder i forhold til fremtiden. Dette gælder såvel økonomisk 
som vidensmæssigt. Målgruppen er i stor udstrækning marginaliseret i forhold til den udvikling der ellers foregår 
i Peru i øjeblikket.   
 
RAWs projektgruppe og CEPROMUP har sammen gennemgået de planlagte aktiviteter og drøftet 
målgruppestrategi- og metode. RAW har efterfølgende fulgt op med et mere konkret bud på uddannelse omkring 
fundraising og praksis, volden i teori og i praksis, som CEPROMUP har bifaldet.  
 
 
B.2 Hvilken sammenhæng indgår projektet i 
 
Økonomisk bæredygtighed 
Perus samlede økonomi er i øjeblikket opadgående, hvor private erhvervsdrivende efterhånden har fået 
gode muligheder for at drive profitskabende virksomheder. Der er flere internationale virksomheder, der har 
base i Lima og man oplever en større interesse for cooperative social responsibility. Der er således skabt 
grobund for at det private erhvervsliv kan være med til at støtte en positiv samfundsudvikling. På 
projektrejserne initierede projektgruppen en del samtaler med virksomhedsledere i Peru. Det drejer sig om 
virksomheder med en stor økonomisk betydning som umiddelbart har vist stor interesse for Cepromups 
arbejde med voldsramte kvinder i slumområderne. Her blev der åbnet op for ideerne om at skabe en lokalt 
forankret fundraisingstrategi, hvor Cepromup udnytter deres netværk i lokalområdet optimalt.  
 
Faglig bæredygtighed 
I løbet af de sidste 9 år er der sket en generel styrkelse af den politiske vilje i Perus nationale, regionale og 
lokale institutioner i forhold til at imødekomme kvinders rettigheder. Dette er mere specifikt kommet til udtryk 
ved et generel øget fokus på den store forekomst af vold i familien og seksuel vold (VFS) mod kvinder, unge 
og børn i Peru.  
 
Igennem sidste års projekt blev der arbejdet med inddragelse af målgruppen 
 
Selvom vold i hjemmet er udbredt er der få i den højere middelklasse, der kender omfanget af volden og 
arbejdet mod problemet. Vi har på vores tidligere rejser erfaret, at interessen fra virksomhedernes side er til 
stede og at inddragelsen af lokale virksomheder kan åbne for en helt ny formidlingsplatform, samtidig med at 
det kan tilføre ressourcer til det forebyggende arbejde. 
 
Ved at inddrage lokale ressourcer kan man for få midler fremme den lokale bevidsthed om 
voldsproblematikken og spredningen af metoden ”Solidariske Kæder” til andre udsatte områder. 
 
 
B.3 Problemanalyse  
Hovedproblemet, som projektet skal bidrage til at løse, er behovet for en konsolidering og anvendeliggørelse af 
metoder og social faglige fremgangsmåder i ”solidariske kæder mod vold” gennem øget fokus på økonomisk, 
socialfaglig og organisatorisk bæredygtighed.  
 
De primære årsager til hovedproblemet er:  

• Cepromup har siden 1986 primært fået støtte til sine udviklingsprojekter gennem statslige midler fra 
Norsk Kirkes Nødhjælp. Denne støtte, og muligheden for støtte fra andre stater, er grundet Perus 
stigende BNI stoppet, hvorfor Cepromup befinder sig i en trængt økonomisk overgangsperiode som de 
har svært ved at omstille sig til. 
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• Cepromups ansatte har hidtil primært fokuseret på målgruppebefolkningen og erfaringsopsamling. De 
nye tider kræver viden om lokale og internationale kommercielle forhold samt organisatoriske 
tilpasninger i forhold til erfaringsspredning af metoder og socialfaglig viden fra projekt ”solidariske kæder 
mod vold” til relevante samarbejdspartnere, såsom MIMDES, DEMUNA og Distriktsnetværket mod vold. 
Tilpasning til disse nye tider indebærer en omstillingsproces med behov for kompetent støtte og 
vejledning.  

• Cepromup har manglet redskaber for faglig erfaringsudveksling omkring organisatoriske metoder og 
socialfaglige overvejelser i relation til sidste års projekt. 

 
De primære direkte virkninger er: 

• Cepromups arbejde for at forebygge vold i familien i slumområder ophører med risiko for at volden 
tiltager i disse områder. 

• Stigning i sundhedsrisici og ringere livskvalitet hos marginaliserede befolkningsgrupper udsat for VFS 
• Den koordinerede forebyggende indsats og oplysning omkring VFS fragmenteres og kvaliteten af 

fagligheden omkring arbejdet med voldsramte er mangelfuld.  
 
Perus centrale og regionale institutioner er fortsat i første fase med hensyn til at videreudvikle og implementere 
tiltagene således, at de enkelte ofre for volden kan drage fordel af den nye retning i Perus social og 
ligestillingslovgivning. Lokal forankring af rettigheder, et tværfagligt ståsted og kvalificeret assistance i 
lokalområderne er fortsat en udfordring i kampen mod VFS. På et nationalt plan ses dog en erhvervsmæssig 
positiv udvikling, hvorfor involveringen af erhvervslivet som samarbejdspartnere for den fortsatte indsats i 
kampen mod VFS anses for en oplagt mulighed for at skabe økonomisk bæredygtighed og sprede viden om 
erfaringerne med arbejdet i ”solidariske kæder mod vold”. 
 
Projektet får indflydelse på såvel kvinder som mænd, men vil primært inddrage kvinder og unges kompetencer til 
i fremtiden at styrke og udvide kæderne mod vold lokalt. Ud over vold i hjemmet, er vold på gaden stadig et 
problem i området og bevirker for eksempel, at det er farligt at færdes ude. Derved bliver indtjeningsmuligheden 
stærkt forringet, da især kvinderne er henvist til hjemmearbejde, ligesom det i forvejen er kulturelt forventet, at 
kvinderne tager sig af hjem og børn. VFS bliver således en dobbelt marginaliseringsfaktor for de i forvejen 
socialt udsatte kvinder og unge Oasis de Villa, hvilket er den primære årsag til at anti-voldsindsatsen tager 
udgangspunkt i kvinder og unge.  
 
B.4 Målgruppe og deltagere 
Primær målgruppe: Målgruppen er ca. 1900 ekstremt fattige kvinder, unge og børn i 2 slumområder i Oasis 
de Villa i udkanten af Lima, der står i en umiddelbar udsat position med hensyn til VFS. Den direkte indsats 
vil i første omgang blive rettet mod kvinder og unge, som indirekte vil påvirke mænd og børn, der er en del af 
kvinderne og de unges hjem. Projektets indsats vil på længere sigt involvere hele målgruppen efterhånden 
som de solidariske kæder bliver længere og flere. 
  
Sekundære målgrupper:   
Interne: 16 facilitatorer der videreuddannes i coaching, supervision, organisationsmetoder, krisehjælp og 
assertiv kommunikation og 150 aktive deltagere i de solidariske kæder.  
 
Eksterne:  
50 lokalt forankrede virksomheder:  
 
24 private organisationer eller virksomheder nationalt og internationalt. Der er planlagt kontakt til Mærsk, 
Coca Cola, Nike, Apple. 
 
1 Statslig aktør: MIMDES – Kvindeministeriet. 
 
Netværksorganisationer: ”Distriktsnetværket for varetagelse og forebyggelse af Børnemishandling og Vold i 
Familien”. 
 
Græsrodsorganisationer og NGO’er i lokalområdet: ”Folkekøkkenet i Oasis de Villa”, ”Et Glas Mælk, Oasis 
de Villa”, “Mødreklubben”, “Unges sammenslutning”. ”Juridisk Rådgivning for Kvinder” og ”Center for Mental 
Velfærd”.  
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Offentlige lokale aktører: ”Center for Mødre og Børn, Juan Pablo II”, ”Kvinder, Børn og Unges Beskyttelse” 
(DEMUNA) 
 
Den primære målgruppe består hovedsagligt af indvandrede højlandsindianere fra borgerkrigen og disses 
efterkommere, der lever i ekstrem fattigdom i slumområderne i udkanten af Lima. De alvorlige 
følgeproblemer af levevilkårene i området er alkoholisme (særligt blandt mænd) og massive problemer med 
VFS, der rammer kvinder og unge hårdest. Lokalområdet er karakteriseret ved manglende offentlige 
faciliteter såsom vand, kloakering og elektricitet, samt marginalisering i forhold til de offentlige myndigheder 
generelt.  
 
B.5 Projektets målsætninger og succeskriterier(indikatorer) 
Det overordnede mål med dette projekt er at forankre og anvendeliggøre den socialfaglige bæredygtighed for 
projekt ”Solidariske kæder mod vold” gennem fokus på økonomisk og organisatorisk bæredygtighed. Målene er i 
den henseende at:  
 

1. Pr. 14. nov. 2009 modtager ”solidariske kæder mod vold” støtte fra 4 forskellige lokale virksomheder til 
spredningen af antivoldsbudskabet i Limas slum og faciliterer et direkte økonomisk samarbejde mellem 
målgruppen og andre lokale aktører. 

2. Pr. 14. nov. 2009 sender ”solidariske kæder mod vold” målrettede ansøgninger til private og offentlige 
donorer såvel nationale som internationale. 

3. Pr. 14. nov. 2009 spreder 16 facilitatorer metoder og socialfaglig viden fra ”solidariske kæder mod vold” 
gennem skriftligt materiale og mundtlige oplæg i distriktsnetværket mod vold i Lima og 150 aktive 
deltagere i ”solidariske kæder mod vold”, 

 
Indikatorerne i forhold til succesen for disse målsætninger er 
 
Projektmål 1 

• Cepromup har taget kontakt til 50 forskellige lokale virksomheder eller resursestærke privatpersoner, 
hvor de har fremlagt deres fundraisingmateriale og formidlet visionerne for et fremtidigt økonomisk 
partnerskab ved brug af global marketing strategi. 

• De 16 frivillige facilitatorer har modtaget undervisning over 6 workshops i fundraising og organisering af 
projekt ”solidariske kæder mod vold” 

• Der er afholdt 2 fundraisingevents med 50 indbudte virksomheder, hvor Cepromup er eneansvarlig for 
den ene af dem og RAW er delvist ansvarlig for den anden. 

• Der er udviklet en organisatorisk platform for ”solidariske kæder mod vold” hvorfra målgruppen og lokale 
virksomheder kan indgå økonomiske partnerskaber. 

 
Projektmål 2 

• Der er afsendt 24 målrettede ansøgninger til såvel nationale som internationale virksomheder og/eller 
donororganisationer. 

 
Projektmål 3 

• Der er udarbejdet en håndbog omkring metodiske og socialfaglige erfaringer fra ”solidariske kæder mod 
vold” og denne er distribueret i distriktsnetværket samt MIMDES, DEMUNA og 10 relevante NGOér i 
Lima. 

• De 16 frivillige facilitatorer har modtaget undervisning i etiske regler i arbejdet med kriseramte børn og 
kvinder der lever med vold, sikkerhedsovervejelser samt supervision. 

• Der er afholdt 1 månedlig workshop i indsatsområdet for nye og gamle medlemmer af de ”solidariske 
kæder mod vold”, hvor medarbejderen i ”solidariske kæder mod vold” har arrangeret aktiviteten. 

• Der foreligger en PR og kommunikationsstrategi 
• Medarbejderen i ”solidariske kæder mod vold” samt 1facilitator har deltaget i de månedlige møder i 

Distriktsnetværket mod vold og formidlet metoder og erfaringer fra ”solidariske kæder mod vold” 
 
B.6 Projektperiode og aktiviteter  
 
Projektperioden vil strække sig fra 15. november 2008 til 14. november 2009, i alt 12 måneder. 
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Aktiviteter Forventede resultater 
 
Bæredygtighed – fagligt 
 
a. RAW underviser medarbejderne i ”solidariske mod 
vold” i personlig coachingteknikker og supervision 
over 2 gange, hvorefter medarbejderne 
videreuddanner de frivillige facilitatorer i dette over 6 
workshops. 

a. Styrke promotorer og facilitatorers faggrundlag og 
engagement i deres frivillige rolle i lokalområdet 

b. Produktion og distribution af håndbog om 
erfaringerne med metoderne anvendt i ”solidariske 
kæder mod vold” og organisatoriske redskaber samt 
krisehjælpsmanuel.  

b. Sikre kompetent hjælp i lokalområdet gennem 
tydelige metodiske retningslinier og ”best practise” i 
krisehjælp. 

c. Medarbejderen i ”solidariske kæder mod vold” 
arrangerer 12 workshops hvor der kan introduceres 
nye medlemmer og hvor der etableres 
krisehjælpsgrupper. Der oplæres i krisehjælp, 
konflikthåntering og livsprojekt herunder 
børneopdragelse. Derudover diskuteres udviklingen i 
området samt nye muligheder og tiltag.  

c. Tæt opfølgning på indsatsområdets resultater og at 
de solidariske kæder spreder antivoldsbudskabet. 
Etablering af forum for forandringsprocesser, hvor 
nye viden opsamles og spredes. 

d. Medarbejderne i ”solidariske kæder mod vold” 
udvikler en PR-kommunikationsstrategi i forhold til 
erfaringsspredning af metoder og viden indhentet fra 
projekt ”solidariske kæder mod vold” og 
implementere denne i den frivillige gruppe. 
Medarbejderne samt 1 frivillig facilitatorer deltager i 
det månedlige møde i Distriktsnetværket mod vold. 

d. Sikre en anvendeliggørelse af erfaringer samt 
spredning til relevante partnere og befolkningen 
generelt. 

 
Økonomisk bæredygtighed 
 
a.  RAW underviser medarbejderne i ”solidariske 
kæder mod vold” i fundraising, global marketing og 
organisatoriske metoder over 2 gange, hvorefter 
medarbejderne videreuddanner og støtter de frivillige 
facilitatorer i organisering og fundraising til de 
”solidariske kæder mod vold” over 6 workshops. 

a. Styrket kompetence i mundtlig og skriftlig 
formidling af målsætninger og succeser og 
organiseringen af videreudviklingen af ”solidariske 
kæder mod vold”. Udvikling af moderne 
formidlingskultur der henvender sig til en 
markedsorienteret modtager uden forhåndskendskab 
til VFS.  

b. Kontakt til 50 virksomheder eller resursestærke 
privatpersoner med henblik på synliggørelse af VFS-
problematikken og etablering af samarbejde om 
arbejdet mod vold 

b. Etablering af kontakt og nye muligheder for at 
udbygge samarbejdet mellem ”solidariske kæder mod 
vold” og den private sektor. Gennem 
netværksarbejde med virksomheder eller 
eksempelvis kendte enkelt personer udvides 
mulighederne for at skaffe ressourcer, såvel 
økonomiske som PR-mæssige til spredningen af 
antivoldsbudskabet.  

c. 24 afsendte ansøgninger til relevante donorer om 
støtte til arbejdet mod vold igennem ”solidariske 
kæder mod vold 

c. Styrket mulighed for økonomisk bæredygtighed 
igennem opkvalificering af ”solidariske mod vold” i 
finde relevante donorer, analysere mulighederne for 
støtte og tilpasse ansøgninger til forskellige typer af 
donorer.   

d. Afholdelse af 2 events for lokale virksomheder   
 

d. Etablering af samarbejde mellem 
samarbejdsorganisationen og lokale virksomheder 
med henblik på at skabe opmærksomhed om VFS-
problematikken og opfordre lokale virksomheder til 
aktiv deltagelse. 
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B.7 Hvordan vil projektet blive gennemført (projektets strategi)? 
Projektets overordnede strategi tager udgangspunktet i de specifikke erfaringer fra forrige projektfase og 
erfaringer med udfordringer i projektarbejde generelt. 
 
Den overordnede strategi i projektet er igennem organisatoriske, økonomiske og socialfaglige 
udviklingsredskaber at konsolidere spredningen og anvendeligheden af metoder og erfaringer i ”solidariske 
kæder mod vold”. 
 
Gennem første projektfase er der uddannet 34 facilitatorer i basal krisehjælp, livsprojekt og konfliktløsning. 
Herudover er der samlet 250 aktive frivillige i ”solidariske kæder mod vold”. Grundstenen i det videre forløb 
bygger på en videre organisering af disse mennesker og en anvendeliggørelse af de erfaringer der udspringer 
af indsatsen i området.  
 
 
  
 
Fase 1 – 1. oktober 2008 til 31. januar 2009 
 
RAW – 1. rejse • 2 workshops om fundraising og organisering 

• Opsøge 25 virksomheder – sidemandsoplæring af Cepromup 
• Formulering af fundraisingmanual 
• Iværksætte faglig sidemandsoplæring 
• 2 workshops om coaching, krisehjælp og supervisionsteknikker 
• Forberede virksomhedsarrangement i 2. fase 
• Status på facilitatorrolle og netværkssamarbejde 

Fra Danmark • Opfølgning og sparring over internettet og telefonisk 
Cepromup • 2 fondsansøgninger om måneden 

• Minimum 17 opfølgende eller opsøgende virksomhedsbesøg 
• Sidemandsoplæring i krisehjælp af lokale facilitatorer og månedlig 

introduktion til nye medlemmer 
• 2 workshops om fundraising og organisering 
• 2 workshops om coaching, krisehjælp og supervisionsteknikker 
• Efterfølgende superviseres de lokale facilitatorer 
• Månedlig tilbagemeldinger til RAW 

 
Fase 2 – 1. februar – 31. maj 2009 
 
RAW - 2. rejse • Faglig supervision af promotorer og lokale facilitatorer i felten 

• Superviserende/ coachende opfølgning på arbejdet med fundraising 
• Afholdelse af 1 virksomhedsarrangement 
• Midtvejsevaluering 
• Opfølgning på socialfaglig konsolidering af facilitatorrollen og 

netværkssamarbejde 
Fra Danmark • Opfølgning og sparring over internettet og telefonisk 
Cepromup • 2 fondsansøgninger om måneden 

• Minimum 17 opfølgende eller opsøgende virksomhedsbesøg 
• Sidemandsoplæring i krisehjælp af lokale facilitatorer og månedlige 

introduktionsworkshops. 
• Efterfølgende superviseres de lokale facilitatorer 
• 2 workshops om fundraising og organisering 
• 2 workshops om coaching, krisehjælp og supervisionsteknikker 
• Plan over fremtidige visioner og kommunikationstrategi 
• Månedlig tilbagemeldinger til RAW 

 
Fase 3 – 1. juni – 31. september 2009 
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RAW – 3. rejse • Faglig supervision af promotorer og lokale facilitatorer i felten 

• Superviserende/ coachende opfølgning på arbejdet med fundraising 
• Sparring på virksomhedsarrangement 
• Udbygge og vedligeholde virksomhedsnetværk 
• Evaluering 
• Opfølgning på socialfaglig konsolidering af facilitatorrollen og 

netværkssamarbejde. 
Fra Danmark • Opfølgning og sparring over internettet og telefonisk 
Cepromup • 2 fondsansøgninger om måneden 

• Minimum 17 opsøgende virksomhedsbesøg 
• Sidemandsoplæring i krisehjælp af lokale facilitatorer og månedlige 

introduktionsworkshops. 
• Efterfølgende superviseres de lokale facilitatorer. 
• Arrangement af 1 virksomhedsarrangement 
• Månedlig tilbagemeldinger til RAW 
• 2 workshops om fundraising og organisering 
• 2 workshops om coaching, krisehjælp og supervisionsteknikker 

 
 
 
B.8 Risici og forudsætninger 
De væsentligste forudsætninger for at aktiviteterne fører til de opstillede målsætninger er at: 

• RAWs projektgruppe formår at formidle de nødvendige redskaber til Cepromup og at at Cepromup 
formår at anvende disse. 

 
De væsentligste eksterne risikofaktorer der kan forekomme er at:  

• Erhversvirksomhederne i Lima ikke er modtagelige for Cepromups visioner. 
 
Dette vil der være fokus på og RAWs projektgruppe vil jævnligt være i kontakt med 
fundraisingmedarbejderne i Cepromup for at supervisere og videreudvikle strategien. I tilfælde af at 
strategien trænger til tættere opfølgning vil der blive taget kontakt til en ekstern sparringspartner i Peru til at 
følge processen og tilrette strategien nærmere. 
 

• At de 16 frivillige facilitatorer kan føle at de laver meget arbejde uden at modtage kompentation 
herfor. 

 
Dette søges løst ved at tildele ekstra midler til enkelte facilitatorer i tilfælde af at de gør en ekstraordinær 
indsats, der tager for meget tid fra deres egen indkomstskabende aktiviteter. Der vil være tale om mindre 
beløb. 

  
  
B.9 Bæredygtighed 
Projektets overordnede formål er at konsolidere Cepromups projekt ”solidariske kæder”. Der tages eksplicit 
udgangspunkt i såvel økonomisk, organisatorisk som faglig konsolidering. 
 
Strategien er, at ”solidariske kæder mod vold” i projektperioden opnår et fuldt kendskab til de fundraising 
muligheder man kan benytte sig af, og at Cepromup bliver trænet i at anvende nye metoder til kreativt at 
udvikle deres organisatoriske platform og økonomiske manøvrerum.  
Cepromup har igennem længere tid oparbejdet en god model i forhold til finansiel støtte igennem statslige 
donorer og skabelse af bæredygtighed i samarbejde med lokale myndigheder. Dette er gjort med succes, 
specielt i forhold til udviklingscentret der nu er en integreret del af Villa el Salvadors undervisningsaktiviteter.  
 
Den store udfordring ligger derfor i at skabe nye rum for manøvre, udbygge den finansielle kapacitet for 
projektets fokusområder og skabe et organisatorisk bæredygtigt grundlag for videre spredningen af 
metoderne anvendt i ”solidariske kæder mod vold” 
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I forhold til den økonomiske bæredygtighed er det essentielt, at Cepromup lærer at anvende alle muligheder 
og endvidere formår at sælge deres resultater og visioner til en bredere kreds. Der tænkes her specifikt på 
erhvervsvirksomheder og private donororganisationer, hvor man kan initiere et private-public samarbejde 
omkring udviklingen af solidariske kæder mod vold. Dette inkluderer en facilitering af direkte samarbejde 
mellem projektets målgruppe og lokale erhvervsdrivende.   
 
Organisatorisk bæredygtighed vil blive sikret ved at projektets medarbejdere ved projektets midte har 
udfærdiget en plan over fremtidens visioner og i den forbindelse har fremlagt en klar strategi samt 
ansvarsfordeling og risikoanalyse i forhold til tiden efter afslutningen af indeværende projekt. RAWs 
projektgruppe vil være tovholder på strategien og deltage aktivt med coaching og sparring. Ved 
projektperiodens afslutning vil 2 personer være professionelle fundraisere og yde støtte og rådgivning til 
frivillige de frivillige i projektet.  
 
Den faglige bæredygtighed vil blive konsolideret ved at projektets målgruppe støttes af 
projektmedarbejderne i at organisere og igangsætte nye aktiviteter samt afholde månedlige 
erfaringsudvekslingsmøder. Der vil her blive skabt et forum, hvor indsatsområdets beboere vil dele deres 
oplevelser og viden samt have mulighed for at deltage i supervisionskurser samt sidemandsoplæring og få 
indblik i de økonomiske muligheder i området. De personer der har deltaget i denne uddannelse vil have fået 
kompetencer til at kunne formidle budskaberne og kundskaberne videre til andre i deres netværk, der 
befinder sig i samme situation og har behov for en lignende støtte. De voldsramte kvinder, der har modtaget 
krisehjælp får derudover øget sine muligheder for at handle i forhold til en uholdbar situation og komme 
styrket videre. Viden om volden bliver endvidere videreformidlet igennem informationskampagner og 
uformelle og formelle netværk, hvilket forventes at have en virkning også udover projektperioden 
 
 
B.10 Evaluering og erfaringsopsamling 
Cepromup og RAW har allerede i fællesskab udarbejdet redskaber til dokumentation og erfaringsopsamling, 
som justeres løbende. Det drejer sig om statistikker, løbende aktivitetsbeskrivelser, sagsbeskrivelser og 
statusrapporter. Disse bruges aktivt til at indsamle viden og formidle Cepromups resultater.  
 
Cepromup er ansvarlig for den daglige brug og opdatering af de relevante redskaber, mens RAW har det 
overordnede ansvar for monitorering og afsluttende evaluering. Den løbende monitorering vil ske ved besøg 
i Syd og evalueringen vil finde sted ved det sidste besøg. Evalueringen vil basere sig på den indsamlede 
dokumentation, skriftlige produkter samt interviews af facilitatorer og interessenter. 
 
RAW vil herudover formidle projektets erfaringer gennem artikelskrivning og oplysningsarbejde i Danmark. 
Derudover vil RAW gerne lave et oplæg i minipuljeregi, hvor medlemmerne får et indblik i de udfordringer og 
metoder projektgruppen har oplevet i projektperioden, specifikt på fundraisingområdet. 
 
 
B.11 Ansvars- og opgavefordeling i projektgennemførelsen 
Ansvaret for udførelsen af projektets aktiviteter er Cepromups. Arbejdet inkluderer: 

• Planlægning og udførelse af aktiviteterne 
• Løbende udfyldelse af videns- og dokumentationsredskaber  
• Ansvar for at projektmålene opfyldes indenfor den fastsatte tidsramme 
• Ansvar for personaleforhold 
• At tilknyttede frivillige har den nødvendige ekspertise til at påtage sig arbejdsopgaverne, som de er 

beskrevet i denne ansøgning. 
• Administration af samtlige poster inklusiv forsikringer og lokal revision af certificeret revisor. 
• At der for enhver økonomisk transaktion bogføres til hvilken kurs det udbetalte beløb er bogført.   

 
Projektlederen er øverste ansvarlige for, at projektet gennemføres lokalt som beskrevet i nærværende 
ansøgning. Andre ansatte er ansvarlige for den daglige aktivitet og udførelsen af konkrete fundraising 
opgaver, deltagelse i undervisningsforløb, faglig sparring med målgruppen og rapportering til projektlederen. 
 
RAWs ansvarsområder inkluderer:  

• Faglig ekspertise indenfor krisehjælp, fundraising og coaching. 
• Planlægning, gennemførelse og opfølgning på aktiviteter. 



 12 

• Monitorering og endelig evaluering af projektet 
• Aktiv støtte til Cepromup i forhold til at søge nye midler med henblik på videreudvikling af aktiviteter  
• Det overordnede administrative og økonomiske ansvar for projektet overfor minipuljen 
• Overførsel af midler til Cepromup efter aftale 
• Det overordnede ansvar for, at projektet udføres i overensstemmelse med foreskrevne Danida 

standarder 
• Fundraising i norden. 
• Indsamle og videreformidle resultater og erfaringer til interessenter og den brede befolkning igennem 

artikler mv. 
 

RAWs frivillige personale består af: 
 
Runa Bruun: 
Område: Økonomi og administration 
 
Louise Rasmussen 
Område: Fundraising og organisationsudvikling 
 
Vibeke Ponce Lynnerup:  
Områder: Coaching, supervision og fundraising 
 
Grete Edland Westerlund: 
Områder: Grafisk markedsføring og krisehjælp 
 
Nanna Wamberg: 
Område: Evaluering, monitorering og fundraising 
 
B.12 Budgetresumé og væsentlige input 
Der vil skønsmæssigt anvendes ca. 10% af minipuljens bidrag til indkøb af varer og tjenesteydelser i Danmark: 
10 % 
 
 
 
Budgetresume:   Finansieringsplan 
 Samlet budget  Heraf Minipuljen Heraf andre 
     
1. Aktiviteter 49000  49000  
2. Investeringer  10000  10000  
3. Udsendte medarbejdere  42700  42700  
4. Lokale medarbejdere  140000  140000  
5. Lokal administration  30000  30000  
6. Oplysning i Danmark (maks 2%) 600  0 600 
7. Projekttilsyn 29800  29800  
8. Evaluering   29800  29800  
9. Budgetmargin (maks 10%, min 6%) 33150  33150  
10. Projektudgifter ialt (1-9) 364050  364050  
11. Revision i Danmark 9500  9500  
12. Subtotal (10 + 11) 373550  373950  
13. Administration i Danmark (maks 7%) 26156  26156  
     
14. Total  399706  399106 600 
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B.13 Øvrige relevante oplysninger vedrørende projektet 
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C. FOLKELIG FORANKRING 
 
B.14 Den danske organisations folkelige forankring 
RAWs aktiviteter udføres af bestyrelsen og et lille antal medlemmer, der ikke formelt sidder i bestyrelsen, 
men inddrages i møder og udvikling af aktiviteter.  
 
RAW har for nuværende 62 medlemmer, hvoraf størstedelen er passive, men modtager oplysning om 
foreningens aktiviteter. Medlemmerne kommer fra hele Danmark og nogle enkelte fra de øvrige 
skandinaviske lande. 
 
RAW er en ung forening baseret på frivillighed. Kræfterne har hidtil været prioriteret i forhold til de 
udenlandske aktiviteter og foreningen er derfor stadig i gang med at konsolidere sig på hjemmefronten. 
RAWs strategi er over de næste tre år at skabe de nødvendige forudsætninger og organisatoriske strukturer 
for at inddrage medlemmer mere aktivt. 
 
RAWs oplysningsarbejde foregår pt. primært via hjemmeside og artikelskrivning.  
 
 
B.15 Planlægges oplysningsarbejde i Danmark (projektrelateret oplysning) 
Oplysningsarbejdet i Danmark vil primært foregå gennem RAWs hjemmeside. Dog er det blevet åbenlyst 
efter at Projektgruppen har deltaget i Projektrådgivningens årlige erfaringsmøde at behovet hos 
medlemsforeningerne med hensyn til viden om erfaringer med den intensive indsats på fundraisingområdet 
er meget efterspurt. Projektgruppen har derfor konkluderet at den mest givende oplysningsaktivitet vil være 
at holde et oplæg for de medlemsforeninger der i øjeblikket møder de samme udfordringer. 
  
 

C. GENERELLE OPLYSNINGER 
 
C.1 Ansøgende organisation  

Hvis der er tale om flere organisationer, der søger sammen, skal det fremgå, hvilken organisation der 
vil være juridisk og økonomisk ansvarlig for bevillingen. 

Organisationens navn: Rights for All Women 
RAW 
Co. Lea Holst Spenceley 
Forhåbningsholms Alle 29 st.tv. 
DK-1904 Frederiksberg C 
 
C.2 Samarbejdspartner i Syd  
Hvis der er tale om flere partnere, skal alle organisationer nævnes. 
Organisationens navn: CEPROMUP – Centro de Promoción de la Mujer del Pueblo 
Adresse: Sector 2, Manzana P, Lote 17, Villa El Salvador, Lima 
Land: Peru  
Projektets geografiske placering 
Land: Peru                                  Region: Lima del Sur                                       By: Lima 
C.3 Projektperiode 
 
Forventet starttidspunkt:15/11-2008  Forventet sluttidspunkt: 14/11-2009 
 
C.4 Projektets samlede omkostninger 
 
Angiv de samlede omkostninger i:  
danske kroner: 399.706. Lokal valuta: 245.218 PEN  Angiv anvendt kurs: 1,63 
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C.5 Ansøgt bidrag fra Minipuljen 
 
Ansøgt Minipuljen kr. _399.106 
 
Angiv skønsmæssigt, hvor stor en del (i DKK) af Minipuljens bidrag, der forventes anvendt til indkøb af varer 
og tjenesteydelser i Danmark: 10 % 
 
C.6 Eventuelle andre bidrag 

Angiv eventuelle andre finansieringskilder, herunder organisationens eller partnerens eventuelle egne bidrag. 
 
Raw betaler 600 kr. til oplysning i DK. 
 
 
 
 
Øvrige bilag: 
Bilagsnr. Bilagstitel: 
  
  
  
  
  
  
  
  
HUSK:   
Alle bilag skal fremsendes i en form der umiddelbart tillader hurtig kopiering (dvs. ingen blade, 
bøger, avisudklip – men kopi af relevante uddrag af disse). 

 


